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PSH. nr. 415/22

Paneli Shqyrtues. i eméruar nga Kryetarja e Organi Shqyrtues i Prokurimit Publik (OSHP). né bazé
té€ nenit 105 dhe nenit 106, nenit 117 & Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés (Ligji Nr. 04/L-
042). 1 plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237. Ligjin 05/ L.-068, dhe Ligjin 05/ L-092, né
pérbérje nga Vedat Poterqoi - Kryetar, Agon Ramadani- Referues, Kimete Gashi - Anétare. duke
vendosur sipas ankesés s¢ parashtruar nga Operatori Fkonomik OE “MOBELLAND SH.P.K".
lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Furnizim me dollapa pér nxénés ne shkolla™. me nr.té
prokurimit: 632-22-7109-1-2-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) - Komuna Gjakové, me
datén 05.12.2022 mori kété:

VENDIM

I REFUZOHET si e pabazuar ankesa e operatorit ekonomik OE “MOBELLAND SILP.K”. e
parashtruar n¢ Organin Sheyrtues t& Prokurimit me 29.08.2022 me numér té protokollit 415/2022,
pér aktivitetin e prokurimit: “Furnizim me dollapa pér nxénés ne shkolla”, me nr.té prokurimit:
632-22-7109-1-2-1. iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) - KK Gjakové kurse Njoftimi mbi
Vendimin e datés 19.08.2022, i autoritetit Kontraktues pér dhénie & kontratés pér ket¢ aktivitetit
t& prokurimit, Vértctohet:

[1. Konfiskohen mjctet e deponuara né emér t& tarifés ankimore dhe t& njéjtat kalojné n¢ Buxhetin
e Republikés s¢ Kosovés, konfom nenit 31 paragrafi 5 ¢ Rregullores sé Punés té Organit Shqyrtues
t& Prokurimit;

Arsyetim
Me 19.08.2022. Autoriteti Kontraktues — Komuna Gjakové ka publikuar Njoftimin pér dhénie (&

kontratés lidhur me aktivitetin e prokurimit “Furnizim me dollapa pér nxénés ne shkolla™. me nr.té
prokurimit: 632-22-7109-1-2-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) - Komuna Gjakové.




Me datén 22.08.2022, O "MOBELLAND SH.P.K™ ka ushtruar kérkesé pér rishqyrtim. e cila

Eshid refuzaar noa AK,

Me 29.08.2022 OF "MODBELLAND SH.P.K™ ka parashiruar ankesé me (Nr. protokolli: 415/22),
kundés njottimit pér dhénie (& cituar st mé sipér.

Ankesa e OF 8shi€ ushtruar né pajtim me nenin 109,11 LPP, sipas & cilit kundér cdo vendimi (8
martd npa AK gdo pald ¢ interesuar mund €€ parashtrojé ankesé prané QSHP. Meqgé OF ka ushtruar
po ashiu kérkest pér rishyyrim, do (& thoté se veprimiet e (& njéjiit i referohen po ashiu dhe nenit
FOB/A 8 Ligjit 1€ citwar. Prandaj OSHP konsideron se Ankesa i plotéson kushtel ¢ parapara né
kuptim & dispozitave tani mé (& cituara dhe e nj&jta bie nén kompetencat e tij né kuptim t& nenit
1051 LPP.

OSHP ka angazbuar ekspertin shqyriues € prokurimil. & né pajtim nenin 113 & LPP 1a bgje
shgyriimin fillestar € dosjes dhe pretendimeve ankimore. Eksperti shqyrtues ka dorézuar raportin
e chspertizés me 09.09.2022. duke i propozuar Panelit Shqyriues gé:

e Ankesa e O t€ aprovohet si ¢ bazuar:
e [¢ anulober vendimit Autoriiett Kontrakrues lidhur me aktivitetin e prokurimit.

Mendimi 1 ekspertit shgyrtues

Pérgpigic né pretendimet ankimore € OF ankues

Pretendimi 1 pard ankimor sipas ankesés nr.415/22 8shite se O 1 rekomanduar pér kontraté nuk ka
ofruar Deklaratén pér specitikacionet teknike pér mallrat e ofruara.

NE rastn konkret. vier€soymé se mungesa ¢ deklaraiés pér specilikacione teknike, pérbén devijim
t€ vogdl teili devijim nuk pérbén ndryshim material dhe nuk ¢ livon OF nga plotesimi i specifikave
teknike € kérkuara pasi 1 njéjti ka vulosur dhe nénshkruar aneksin [-specifikimet teknike 18
detyrueshme. ka vulosur dhe nénshicruar paramasén me ghtha detajet e produkiit.  gjithashtu
pérmes formularit (¢ dorézimit ka pranuar 8 gjitha kushtet ¢ AK-s€ pa rezervé ose kulizim.

Bazuar né gjitha kéto g& v cekén si mé tarté vierésojmé se pretendimi ankimor éshté pjesérisht i
bazuar, se Ok rekomanciar per kongraté nuk ka ofruar dekiaratén pér specitikime ieknike,
megjithaté st theksuan me farté vlerésojme se kjo nuk pérbén ndryshim material ose devijim nga
kérkesat dhe kushtet e vendosura nga AK sa pérket plotésimit té specifikave teknike.

Pretendimi i dyté ankimor sipas ankesés nr.415/22 éshi¢ se OF i rekomanduar pér kontraté nuk ka
ofrua dishmuté e kérkuara mbi gjendjen ckonomike dhe financiare, ku ng FDT éshté kérkuar

“Deklarate Torimere Vietore (¢ Tabimit né 16 Ardhra ose Korporata 16 dorézuora né
Admivistratén Tatimore 10 Kosovés. per 3 (tvi) vitel e fundit tkopje) ",




A nd refuzan @ kdrkests pér rishgyrim Ka theksuar se O 1 rekomanduar pér kontraté né vend
& deklaratave animore 1€ ATK-sé, ka ofruar garkuillimin bankaré dhe vértetimin ¢ ATK-sé.

Sa 1 pérket arsvelimit € ARGs8 se OF ka ofruar vértetimin tatimor (8 ATK-sé. vlerésojmé se
vértetim tatimord (me marréveshje me kdste pér t€ shlver borxhet). nuk déshmon qarkullimin ¢ as
“dekiarimin™ o b, dhic nuk mund € zévendésor kérkesal ¢ pikds 9.1&9.2 18 FIDT-sé.

Bazuar né gittha Kito & b cekén st mé larté vilerésop se prefendimi ankimor né kété piks éshié i
bazvar: dhe se déshmin ¢ ofruar nga O 1 rckomanduar pér kontrat€ nuk  plotéson
kérkesat/déshmité ¢ kRérkuwua né dosje 1@ tendent-FDT pika 9.1 &9.2.

Sa i pérket pretendimeve ankimore se OFo 1 rekomanduar pée kontraté ka maniputuar/falsiiikuar
déshmitd nga banka, sqareimé se ekspert shqyrives nuk ka kapacitet profesional € as kompetencé
pér & trajluar preiendime © dlka ankimore, Pér njé pretendim 1€ 1l1€ OF ankues mund i drejiohet
orpancyve kompelente,

Bazuar né sgavimet ¢ laripérmendura. eksperti shgyrtues 1 propozon panelit shayrtues € ankesa e
Ok ankues € aprovohel e bazuar, né (¢ njéjén kobé rekomandoymé gé t& anulohet vendimi ¢ AK-
sé¢ dhwe Iénda 1¢ kihehet né rivierésim

Raporti © ckspertit shgyrtues @shté pranuar nga (¢ dyja paiét me ¢'rast OF ankues pajtohet me
raportin e ckspertit shgyriues. ndérsa AK nuk pajtohet me mendimin e ekspertit shqyrtues.

Konform nenit 24 par ] o Rregullores s€ punés sé OSHP-s€ nr.01./2020 Paneli Shqvriues ka
vierésuar se né shlrosat ¢ <ésaj 1énde ka argumente dhe prova (€ mjaftueshme gé vendimi nieritor

& merret edhe pa dgjimim o paléve nl seancé.

- Pérfundim -

Bazuar né 18 lartcekarat. Paneli shgvitues konsideron se AK nuk ka vepruar né kundérshtim me
dispositat ¢ nenit 7059, 60 1@ LPP. Paneli Shqyriues konsideron se veprimet dhe aktet ¢ AK, dhe
vlerésimet e ciespertit shgyriues lidhur plotgsimin ose jo 1€ kushteve t€ pérshkruara si mé sipér dhe
pohintet ankimore né ket rast nuk pérbené bazé (& mjattueshme qé aktivitetit + prokurimit té
kthehet sérish né vi-vierdsim sepse. kjo bije ndesh me fushéveprimin e LPP dhe bazén
argumentucse (¢ pretendimese ankimore, € cifat Paneli i vlerdson sipas vier&simit (¢ pavarur o ti
1€ kuptim 1€ neait 104 hidhur me netun 105 (€ LPP. Kihini 1 0j8 aktivitetit 1€ prokurimit pa bazé
koniestuese hgjore né ri-vierésim. nuk éshié né harmoni me nenin 1, t8 LPP. gipas @ cilit. gétlimi
ket Digfi @shtd ves tjerash, cituar: —., 08 siguro] mtegritetin dhe pérgjegjésing e zyrtaréve publik,
népunésve civit dhe personave € ferd qé Kryejnd ose jand (€ périshiré né njé aktivitet 1& prokurimit
duke kérkuar g¢. vendimaet ¢ individéve (@ tifle dhe baza ligjore ¢ faktike pér vendimet ¢ tilla, té
mos tdikohen nea intercast personale. t€ karakterizohet me jo-diskriminim dhe me njé shkallé 8

lavt 18 transparences dhe. tejend né ptrputhje me kérkesat procedurale dhe genésorc 1€ kétij ligyi™.

Lidhur me pretendimin ackimor sc Ol 1 rekomanduar pér kontraté nuk ka ofruar Deklaratén pér
specifikacionat whnike pdr malirat e ofruara, PSH KEIE pretendim ankimor e klasifikon (& pabazuar

sepse nuk éshid kérkese koalibikuese dhe pér KEE nuk mund € climinohet asnjé OLL kjo éshié e




pérshicruar decidivisht cdbe e nent A0 1 RRUGPE. v athi citon “Tenderuesi nik do 1@
diskualifikoher oxe porjasidlohes ngo procedura e prokyeimic né hazé 1€ ndonjé kérkese apo kriteri

§& itk Eshie specififar ne pjoflimin e kontratés < dosjen ¢ lenderit”.

Lidhur me pretendimin ¢ dvié ankimor sipas ankests nrd15/22 Eshté se OE 1 rekomanduar pér

kontratd nui\' Ko oirua dismmid e kRérkuara mbi gjendjen ckonomike dhe financiare. ku né FDT

Eshid Kérkoar o Delduians Tatimore 3 Jetore (& Tadimit nd i¢ Ardhura ose Korporata ie doreznara
n¢ Adnidmisivaien adimore 16 Kosoves, pér 3 (rip vitet ¢ jundit (kopje)”. PSH kée preiendim
ankimor ¢ klasihhon @ pabazuar dhe AK me (¢ drejté Eshié bazuar tek neni 68, paragralt 3.7 cili
citon: “NEse pdr rdonfé arsve (¢ vieishme, operatori ekonomik nuk éshté né giendie & sigurofjé
referencal ¢ korkica neo cadariteli contraktues, operatorii ckonomik lejohet ¢é (¢ demaonsirojé
gjenidjen ¢ veid chedomike dhe financiare pérmes dokimmentii tjetér ¢é wutoriteti kontrakiiies, né
ushirinin ¢ divkrecionii 16176 arsyeshém, e konsideron 1@ pérshtatshém.”. Andaj. OF
rekomanduar pér kantraté ka ofruar njé dokument i cili ¢shis lshuar nga Banka dhe me vetd fakan
se éshid rekomanduar pér konwratd, ky dokument genka 1 pérshiatshém pér AK.

Lidhuy me nenin (03, duke e pasur parasysh kérkesén ¢ nenit 104, paragrafl 1, t€ Ligjil & cituar
sipas (& cilit, cisar:  Procedura e shgyrtimit t¢ prokurimit do 1€ zbatohet dhe realizohet né ményré
& shipejtl, 1@ dreptdt dhe pa diskorminum. gf ka pér géllim zgpidhjen e drejté, & ligjshme dhe efektive
e léndés, . Prandiag Panes Shgvitues 1 bazol Konstatimet ¢ tij a¢ dispozitat relevanic & 1.PP, (&
cilat parashohin dhe wreentloné siuata @ tilla. e g€ mund 1@ paraqiten gjaté nj¢ aktivitel 1€
prokurinmt.

NE ndajshiesd 8 lureekurave, Pareii Shgyrtues thekson se seeili autoritet kontrakiues (né nivelin
qendrar dhe fokult gézon autononi né planifikinon ¢ prokurimit (neni 8) dhe né pércakiimin e
nevojave gf dubien pErmbiashur (nen 90 patyrisht ne pajting me kapacitetin buxhetor dhe se AK
né rastin konkret ka pasur 1@ drejté 1 vendos po asntu edhe pér OF @ rekomanduar pér dhénie 1&
kontsafids

Bazuar nd 6 furiccivural, anel sh(f‘ rues vendos: siond difii'?i)lih\s‘ e kC‘[i] vendimi. né pa.il.im .
nenmn i 78 LEE




l(ryes(}eé i Panelit Shqyrtues

- Vedat POTERQOI

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk éshié e lejuar ankesa. por pala e pakénagur me kérkesépadi mund i drejtohet Giykatés
Komerciale né Prishting. né afut prej 30 ditésh nga e pranimit (& kétij vendimi.

Vendimi Ui dorézoher:

Ixl AK — Komuna Gjakove:

IxI OL-"MOBELLAND SH.P.K;

Ix1 Arkivés s¢ OSHP-sé:

Ix1 Pér publikim né uch- fage ic OSHP-sé.




